



Gemeinde Blaustein  
Alb-Donau-Kreis  
Beschlussvorlage

**Beratungsgremium:** Gemeinderat

**Sitzung am** 19.03.2013

**Vorlagen Nr.** 12/2013

öffentlich  
 nicht-öffentlich

**Beratungsgegenstand:**

Vergabe von landschaftsgärtnerischen Arbeiten, Friedhof Ehrenstein

**Beschlussantrag:**

Vergabe an den günstigsten Anbieter der Firma Stefan Djivic, Garten- und Landschaftsbau aus Achstetten zum angebotenen Preis von 77.632,27 €

**Vorberatungen**

**Ehrenstein-Klingenstein-Ausschuss**

**Empfehlung der Vorberatung:**

Vergabe der Arbeiten an den günstigsten Bieter die Firma Djivic aus Achstetten zum angebotenen Preis von 77.632,27 €

  
Thomas Kayser  
Bürgermeister

## Sachverhalt

Für die Arbeiten im Ehrensteiner Friedhof (Gestaltung Abteilung VI + II + Zugang Ehrensteiner Straße) wurde eine beschränkte Ausschreibung durchgeführt.

Die Leistungsbeschreibung wurde an 6 Fachfirmen (darunter 2 Blausteiner Firmen) ausgegeben. Zur Angebotseröffnung am 11. März 2013 im Rathaus Blaustein lagen 3 Angebote vor.

Die rechnerische Prüfung der Angebote erbrachte nachfolgende Ergebnisse (Summen einschl. 19% MwSt):

Firma Djivic Achstetten	77.632,27 €
Firma xxxxxxxxxxxxxxxx	91.678,79 €
Firma xxxxxxxxxxxxxxxx	105.096,87 €

Der günstigste Bieter ist die Firma Djivic, Garten- und Landschaftsbau aus Achstetten. Von der Firma Djivic wurden vergleichbare Arbeiten schon vielfach ausgeführt. Sie ist als leistungsfähig und zuverlässig bekannt und lässt die ordnungsgemäße Durchführung der Arbeiten erwarten. Die Arbeiten 2012 (Anlegung eines Urnenfeldes) wurde ebenfalls durch die Firma Djivic ausgeführt.

Die angebotenen Preise sind als Gesamtangebot angemessen.

Der Haushaltsansatz beträgt im Entwurf für die ausgeschriebenen Arbeiten 112.000,- €.

## Beschlussvorschlag

Vergabe der Arbeiten an den günstigsten Bieter die Firma Djivic aus Achstetten zum angebotenen Preis von 77.632,27 €

  
Thomas Schwäble

Leiter Haupt- und Personalamt



		Fa. Djivic		Anbieter 2		Anbieter 3	
<b>3. PLATZ-UND WEGBAUARBEITEN</b>							
3.1	Mineraltragschichten	50 m3	30,00	1.500,00 €	60,00	3.000,00 €	62,50 3.125,00 €
3.2	Erschweris für Einbau unmittelbar an best Erdbestattungs	10 m3	15,00	150,00 €	10,00	100,00 €	15,00 150,00 €
3.3	Betontragschichten (Überbau Auffüllbereiche)	5 m3	289,00	1.445,00 €	300,00	1.500,00 €	335,00 1.675,00 €
3.4	Granitpalsaden H=1,75 m	12 Stk	70,00	840,00 €	160,00	1.920,00 €	148,00 1.776,00 €
3.5	Granitpalsaden H=1,50 m	4 Stk	60,00	240,00 €	140,00	560,00 €	127,00 508,00 €
3.6	Granitpalsaden H=1,25 m	6 Stk	50,00	300,00 €	130,00	780,00 €	105,00 630,00 €
3.7	Granitpalsaden H=1,25 m geb. Grundrißformen	42 Stk	50,00	2.100,00 €	140,00	5.880,00 €	105,00 4.410,00 €
3.8	Granitpalsaden H=1,00 m	2 Stk	37,00	74,00 €	60,00	120,00 €	86,00 172,00 €
3.9	Granitpalsaden H=1,00m geb. Grundrißformen	17 Stk	39,00	663,00 €	65,00	1.105,00 €	86,00 1.462,00 €
3.10	Granitpalsaden H=0,75 m	2 Stk	30,00	60,00 €	50,00	100,00 €	65,00 130,00 €
3.11	Granitpalsaden H=0,75m geb. Grundrißformen	9 Stk	30,00	270,00 €	55,00	495,00 €	65,00 585,00 €
3.12	Granitpalsaden H=0,75m geb. Grundrißformen	8 Stk	24,00	192,00 €	40,00	320,00 €	49,00 392,00 €
3.13	Zuschlag Schnitt in Treppenneigung+Überspitzen	18 Stk	20,00	360,00 €	20,00	360,00 €	49,00 882,00 €
3.14	Streifenfundamente für oberen Treppenlauf	2 m3	220,00	440,00 €	250,00	500,00 €	315,00 630,00 €
3.15	Granitblockstufen L=2,0 m (auf vorh Str fund)	7 Stk	220,00	1.540,00 €	230,00	1.610,00 €	265,00 1.855,00 €
3.16	Bodenbelag Graniterrassenplatten 60x40x3 in Magerbeton	2 m2	110,00	220,00 €	80,00	160,00 €	78,00 156,00 €
3.17	Schnittkanten Terrassenplatten	2 m	20,00	40,00 €	20,00	40,00 €	15,00 30,00 €
3.18	Anschlußstreifen Granit Breite 6-8 cm in Beton	6 m	30,00	180,00 €	46,00	276,00 €	42,00 252,00 €
3.19	Streifenfundamente für Urnengräber	10 m	30,00	300,00 €	50,00	500,00 €	45,00 450,00 €
3.20	Granitblockstufen L=2,0 m (auf 30 cm Betonfund)	5 Stk	200,00	1.000,00 €	230,00	1.150,00 €	265,00 1.325,00 €
3.21	Granitblockstufen L=0,80 m (auf 30 cm Betonfund)	5 Stk	100,00	500,00 €	120,00	600,00 €	106,00 530,00 €
3.22	Schneiden v. Paßstücken an Granitblockstufen	2 Stk	30,00	60,00 €	50,00	100,00 €	24,00 48,00 €
3.23	Granitleisten	17 m	67,00	1.139,00 €	60,00	1.020,00 €	58,50 994,50 €
3.24	Schneiden v. Paßstücken an Granitleisten	8 Stk	30,00	240,00 €	20,00	160,00 €	14,00 112,00 €
3.25	Granitplattenbelag 80x40x3(Einzelstreifen) auf Beton	2,5 m2	110,00	275,00 €	80,00	200,00 €	85,00 212,50 €
3.26	Wegebefestigungen Plätzchen und Wege	95 m2	55,00	5.225,00 €	54,00	5.130,00 €	51,50 4.892,50 €
3.27	Wegebefestigungen schmaler Verbindungsweg 80x40x10	22 m2	150,00	3.300,00 €	90,00	1.980,00 €	77,50 1.705,00 €
3.28	ALT: Wegebefestigung in Granit 80x40x8 cm	22 m2	110,00	Alternativpos.	130,00	Alternativpos.	138,00 Alternativpos.
3.29	Schnittkanten an Pflasterbelägen	40 m	14,00	560,00 €	30,00	1.200,00 €	18,50 740,00 €
3.30	Schnittkanten an Pflasterbelägen rund	20 m	14,00	280,00 €	30,00	600,00 €	16,50 330,00 €
3.31	Edelsplitt um best Gräber und Anschlüsse	15 to	40,00	600,00 €	60,00	900,00 €	85,00 1.275,00 €
3.32	Basaltspilt über Mauerfundament und Gedenkkreuze	3 to	180,00	540,00 €	200,00	600,00 €	195,00 585,00 €
3.33	Belageinfassungen Stahlwinkel	110 m	36,00	3.960,00 €	35,00	3.850,00 €	48,50 5.335,00 €
3.34	Belageinfassungen Stahlbänder radial	10 m	38,00	380,00 €	50,00	500,00 €	33,50 335,00 €
3.35	Handläufe	2 Stk	1650,00	3.300,00 €	1900,00	3.800,00 €	1780,00 3.560,00 €
3.36	Bank Objektdesign L=150	2 Stk	1400,00	2.800,00 €	1200,00	2.400,00 €	2050,00 4.100,00 €

		Fa. Djivic		Anbieter 2		Anbieter 3	
			Alternativpos.	Alternativpos.	Alternativpos.	Alternativpos.	Alternativpos.
3.37	ALT: Bank via futura L = 180	2 Stk	1450,00	1800,00	1430,00		
3.38	Bitutragschicht Gehweg 8 cm Bitukies	10 m2	32,00	35,00	35,50	355,00 €	
3.39	Bitudeckschicht Gehweg 3 cm Bitukies	10 m2	26,00	30,00	28,50	285,00 €	
3.40	Bitumenbänder TOK Band	3 m	8,00	10,00	8,00	24,00 €	
<b>SUMME PLATZ UND WEGBAUARBEITEN</b>			<b>35.677,00 €</b>			<b>46.013,50 €</b>	
<b>4.GÄRTNERISCHE ARBEITEN</b>							
4.1	Aufreißten Rohplanum vor Oberbodenandeckung	220 m2	2,00	0,50	0,60	132,00 €	
4.2	Oberbodenlieferung	35 m3	60,00	50,00	73,00	2.555,00 €	
4.3	Bodenverbesserung/Düngung	220 m2	0,60	0,30	0,80	176,00 €	
4.4	Bodenbearbeitung und Feinplanie	220 m2	1,00	3,00	1,80	396,00 €	
4.5	Rasensaat Gebrauchsrasen	180 m2	1,20	1,50	1,00	180,00 €	
4.6	Rasen mähen 2 Mahgänge	180 m2	1,00	0,50	1,50	270,00 €	
4.7	Rasendüngung Comufera	180 m2	0,50	0,30	0,40	72,00 €	
<i>Pflanzenlieferung</i>							
4.8	Prunus subh. Fukubana	12 Stk	274,40	180,00	275,00	3.300,00 €	
4.9	ALT :Prunus subh. Fukubana	12 Stk	215,60	170,00	210,00	Alternativpos.	
4.10	ALT Prunus serr. Pink Perfektion	12 Stk	271,60	200,00	275,00	Alternativpos.	
4.11	ALT Prunus serr. Pink Perfektion	12 Stk	166,60	190,00	210,00	Alternativpos.	
4.12	Deutzia gracilis	40 Stk	4,51	5,00	4,80	192,00 €	
4.13	Hedera helix	4 Stk	39,20	20,00	38,00	152,00 €	
4.14	Hydrangea arb Annabell	10 Stk	35,28	15,00	92,00	920,00 €	
4.15	Hydrangea macrop. Blue Wave	4 Stk	50,96	30,00	92,00	368,00 €	
4.16	Hydrangea macrophylla Blue Bird	4 Stk	78,40	30,00	92,00	368,00 €	
4.17	Hydrangea petiolaris	2 Stk	117,60	80,00	195,00	390,00 €	
4.18	Lonicera nit. Maigrün	20 Stk	0,98	2,00	1,70	34,00 €	
4.19	Parthenocissus tric. Green Spring	4 Stk	51,94	20,00	70,00	280,00 €	
4.20	Rosa Margaret Merril	20 Stk	4,71	6,00	15,00	300,00 €	
4.21	Rosa Ulmer Münster	10 Stk	4,90	6,00	15,00	150,00 €	
4.22	Spiraea decumbens	20 Stk	3,92	2,00	5,50	110,00 €	
4.23	Taxus bacc. Repandens	2 Stk	58,80	40,00	57,00	114,00 €	
4.24	Vinca minor Alba	40 Stk	1,18	2,00	1,30	52,00 €	
4.25	Crocus biflorus Miss Vain	500 Stk	0,60	0,50	0,30	150,00 €	
4.26	Narzissus, gefüllt, "Cheerfulness"	300 Stk	0,80	0,50	0,30	90,00 €	
4.27	Tulpen,einfach weiß, "White Marvel"	300 Stk	1,00	0,50	0,40	120,00 €	

		Fa. Djivic		Anbieter 2		Anbieter 3	
<u>Pflanzarbeit</u>							
4.28	Hochstamm mit Ballen, Stammumfang über 16 bis 20 cm	12 Stk	100,00	1.200,00 €	30,00	360,00 €	135,00
4.29	Sträucher und Heckengehölze mit Ballen bis 100	2 Stk	20,00	40,00 €	5,00	10,00 €	36,00
4.30	Gehölz im Container Höhe bis 200 cm	6 Stk	15,00	90,00 €	4,00	24,00 €	45,00
4.31	Bodendecker und Kleingehölz mit Topfballen bis 150	18 Stk	10,00	180,00 €	2,00	36,00 €	36,00
4.32	Bodendecker und Kleingehölz mit Topfballen bis 100	154 Stk	1,00	154,00 €	2,00	308,00 €	2,80
4.33	Blumenzwiebel	1100 Stk	0,70	770,00 €	0,20	220,00 €	0,40
4.34	Baumverankerung Doppelpfahl	12 Stk	29,00	348,00 €	40,00	480,00 €	55,00
4.35	Baumverankerung Einzelpfahl	2 Stk	15,00	30,00 €	20,00	40,00 €	22,00
4.36	Pflanzung hacken 4 x	40 m2	6,00	240,00 €	10,00	400,00 €	8,80
4.37	Düngung mit Hornoska	40 m2	1,00	40,00 €	0,30	12,00 €	0,60
4.38	Wässern Bäume 4 x	12 Stk	15,00	180,00 €	20,00	240,00 €	28,00
4.39	Wässern v. flächigen Pflanzungen 4x	40 m2	5,00	200,00 €	6,00	240,00 €	5,00
4.40	Grünkompost	2 m3	89,00	178,00 €	50,00	100,00 €	78,00
<b>SUMME GÄRTNERISCHE ARBEITEN</b>				<b>13.217,20 €</b>		<b>9.510,00 €</b>	<b>16.124,20 €</b>
<b>5. STUNDENLOHNARBEITEN</b>							
5.1	Facharbeiter/Vorarbeiter	30 Std	42,00	1.260,00 €	40,00	1.200,00 €	45,00
5.2	Helfer	5 Std	37,00	185,00 €	30,00	150,00 €	41,00
5.3	LKW Kipper, Nutzlast 5-8 to	5 Std	55,00	275,00 €	60,00	300,00 €	66,00
5.4	LKW Kipper, Nutzlast 8-12 to	5 Std	70,00	350,00 €	60,00	300,00 €	70,00
5.5	Radlader 75-120 PS	1 Std	75,00	75,00 €	60,00	60,00 €	68,00
5.6	Bagger	1 Std	75,00	75,00 €	80,00	80,00 €	68,00
5.7	Mimibagger	20 Std	75,00	1.500,00 €	70,00	1.400,00 €	68,00
5.8	Kompressor mit Hammer	10 Std	55,00	550,00 €	70,00	700,00 €	55,00
<b>SUMME STUNDENLOHNARBEITEN</b>				<b>4.270,00 €</b>		<b>4.190,00 €</b>	<b>4.281,00 €</b>



		Fa. Djivic	Anbieter 2	Anbieter 3
<b>ZUSAMMENSTELLUNG</b>				
<b>1. VORARBEITEN</b>		8.651,00 €	10.735,00 €	10.613,00 €
<b>2. ERDARBEITEN, VER- UND ENTSORGUNGSLEITUNGEN</b>		3.422,00 €	8.410,00 €	11.285,00 €
<b>3. PLATZ-UND WEGBAUARBEITEN</b>		35.677,00 €	44.196,00 €	46.013,50 €
<b>4. GÄRTNERISCHE ARBEITEN</b>		13.217,20 €	9.510,00 €	16.124,20 €
<b>5. STUNDENLOHNARBEITEN</b>		4.270,00 €	4.190,00 €	4.281,00 €
<b>Angebotssumme Netto</b>		65.237,20 €	77.041,00 €	88.316,70 €
<b>zugl. gesetzliche Mwst</b>		19% 12.395,07 €	19% 14.637,79 €	19% 16.780,17 €
<b>Angebotssumme Brutto (einschl. 19% Mwst)</b>		77.632,27 €	91.678,79 €	105.096,87 €
<b>Abgebote</b>		0% 0,00 €	0% 0,00 €	0% 0,00 €
<b>Angebotssumme Brutto (nach Abgebot)</b>		77.632,27 €	91.678,79 €	105.096,87 €